cogitati sceleris poenituit, cum intuerentur, qualem et regem et virum fallerent. Ille quidem, securus periculi quod instabat, Alexandri manus, quas solas timebat, effugere properabat.

CAP. XI. Patron autem, Graecorum dux, praecepit suis, *ut arma, quae in sarcinis antea ferebantur, induerent, ad omne imperium suum parati et intenti.* Ipse currum regis sequebatur, occasione imminens alloquendi eum: quippe Bessi facinus praesenserat. Sed Bessus, id ipsum metuens, custos verius, quam comes, a curru non recedebat. Diu ergo Patron cunctatus, ac saepius sermone revocato, inter fidem timoremque haesitans, regem intuebatur. Qui ut tandem advertit oculos, Bubacem spadonem inter proximos currum sequentem *percontari* iubet, *numquid ipse velit dicere.* Patron, *se vero, sed remotis arbitris, loqui velle cum eo* respondit. Iussusque *propius accedere*, sine interprete, nam haud rudis Graecae linguae Darius erat: *Rex, inquit, ex L millibus Graecorum supersumus pauci, omnis fortunae tuae comites, et in hoc tuo statu iidem, qui florente te fuimus; quascunque sedes elegeris, pro patria et domesticis rebus petituri.* Secundue *adversaeque res tuae copulavere nos tecum.* Per hanc fidem invictam oro et obtestor, *in nostris castris tibi tabernaculum statue: nos corporis tui custodes esse patiaris.* Amisimus Graeciam, nulla Bactra sunt nobis: *spes omnis in te, utinam et in ceteris esset.* Plura dici non attinet. Custodiam corporis tui externus et alienigena non deposcerem, si crederem alium posse praestare. Bessus, quamquam erat Graeci sermonis ignarus, tamen stimulante conscientia indicium profecto Patronem detulisse credebat: et interpretis Graeci relato sermone exempta dubitatio. Darius autem, quantum ex vultu concipi poterat, haud sane territus, percon-

tari Patrona causam consilii, quod afferret, coepit. Ille non ultra differendum ratus, Bessus, inquit, et Nabarzanes insidiantur tibi, in ultimo discrimine et fortunae tuae et vitae. Hic dies aut parricidis, aut tibi futurus ultimus. Et Patron quidem egregiam conservati regis gloriam tulerat. Eludant licet, quibus forte ac temere humana negotia volvi agique persuasum est: equidem aeterna constitutione crediderim, nexusque causarum latentium, et multo ante destinatarum, suum quemque ordinem immutabili lege percurrere. Darius certe respoudit: quamquam sibi Graecorum militum fides nota sit; nunquam tamen a popularibus suis recessurum. Difficilius sibi esse damnare, quam decipi. Quidquid fors tulisset, inter suos perpetimalle, quam transfugam fieri. Sero se perire, si salvum esse sui milites nollent. Patron, desperata salute regis, ad eos, quibus praeerat, rediit, omnia pro fide experiri paratus.

CAP. XII. At Bessus occidendi protinus regis impetum conceperat. Sed veritus, ne gratiam Alexandri, ni vivum eum tradidisset, inire non posset, dilato in proximam noctem sceleris consilio, agere gratias incipit, quod perfidi hominis ineidias, iam Alexandri opes spectantis, prudenter cauteque vitasset. Donum eum hosti laturum fuisse regis caput. Nec mirari, hominem mercede conductum omnia habere venalia: sine pignore, sine lare, terrarum orbis exsulem, ancipitem hostem, ad nutum licentium circumferri. Purganti deinde se, Deosque patrios testes fidei suae invocanti, Darius vultu assutiebat: haud dubius, quin vera deserrentur a Gracis; sed eo rerum ventum erat, ut tam periculosum esset non credere suis, quam decipi. xxx millia erant, quorum inclinata in scelus levitas timebatur: iv millia Patron habebat; quibus si credidisset salutem

suam, damnata popularium fide, parricidio excusationem videbat offerri. Itaque praeoptabat immerito, quam iure violari. Besso tamen insidiarum consilium purganti respondit, *Alexandri sibi non minus iustitiam, quam virtutem, esse perspectam. Falli eos, qui proditionis ab eo praemium exspectent: violatae fidei neminem acriorem fore vindicem ultoremque.* Iamque nox appetebat, cum Persae more solito armis positis ad necessaria ex proximo vico ferenda discurrunt. At Bactriani, ut imperatum erat a Besso, armati stabant. Inter haec Darius *Artabazum acciri iubet; expositisque, quae Patron detulerat, haud dubitare Artabazus quin transeundum esset in castra Graecorum. Persas quoque periculo vulgato secuturos.* Destinatus sorti suae, et iam nullius salubris consilii patiens, unicam in illa fortuna opem Artabazum ultimum illum visurus amplectitur; perfususque mautuis lacrimis, *inhaerentem sibi aveluti* iubet: *capite deinde velato, ne inter gemitus digredientem velvet a rege intueretur, in humum primum corpus abiecit.* Tum vero custodiae eius assueti, quos regis salutem vel periculo vitae tueri oportebat, dilapsi sunt; cum armatis, quos iam adventare credebant, haud rati se futuros pares. Ingens ergo in tabernaculo solitudo erat, paucis spadonibus, quia quo discederent non habebant, circumstantibus regem. At ille, remotis arbitris, dum aliud atque aliud consilium animo volutabat. Iamque solitudinem, quam paulo ante pro solatio petiverat, perostus, *Bubacem vocari iubet. Quem intuens, Ite, inquit, consultite vobis, ad ultimum regi vestro, ut decebat, fide exhibita. Ego hic legem fati mei exspecto. Forsttan mireris, quod vitam non finiam? alieno scelebre, quam meo, mori malo.* Post hanc vocem spadogemitu non modo tabernaculum, sed etiam castra complevit. Irrupere deinde alii, laceratisque vestibus

lugubri et barbaro ululatu regem deplorare coepерant. Persae, ad illos clamore perlato, attoniti metu, nec arma capere, ne in Bactrianos inciderent, nec quiescere audebant, ne impie deserere regem viderentur. Varius ac dissonus clamor sine duce ac sine imperio totis castris referebatur. Besso et Nabarzani nuntiaverant sui, *regem a semetipso interemptum esse.* Planctus eos deceperat. Itaque citatis equis advolant, sequentibus quos ad ministerium sceleris delegerant; et cum tabernaculum intrassent, *quia regem vivere* spadones indicabant, *comprehendi vincirique iusserunt.* Rex curru paullo ante vectus, et Deorum a suis libnoribus cultus, nulla externa ope admota, captivus servorum suorum, in sordidum vehiculum pellibus undique contectum imponitur. Pecunia regis, et supplex, quasi iure belli diripitur; non usque praeda, per scelus ultimum parta, fugam intendunt. Artabazus sum iis, qui imperio parebant, Graeciaeque militibus Parthienem petebat, omnia tutiora parricidarum contigit ratus. Persae, promissis Bessi onerati, maxime quia nemo aliis erat, quem sequerentur, coniuxere se Bactrianis, agmen eorum tertio assecuti die. Ne tamen honos regi non haheretur, aureis compedibus Darium vinciunt; nova ludibria subinde excogitante fortuna. Et ne forte cultu regio posset agnosciri, sordidis pellibus vehiculum intexerant: ignoti iumenta agebant, ne percontantibus in agmine monstrari possent: custodes procul sequebantur.

CAP. XIII. Alexander, auditio Darium movisse ab Ecbatanis, omissis itinere, quod patebat in Medium, fugientem insequi pergit strenue. Tabas oppidum est in Paraetacene ultima: ibi transfugae nuntiant, *principitem fuga Bactra petere Darium.* Certiora deinde cognoscit ex Bagysthene Babylonio, *non equidem vinctum regem, sed in periculo esse aut mortis, aut vinculorum.* Rex, ducibus convocatis,

*maximum, inquit, opus, sed labor brevissimus superest: Darius haud procul destitutus a suis, aut oppressus. In illo corpore posita est victoria nostra: et tanta res celeritatis est praemium. Omnes pariter conclamant, paratos ipsos sequi; nec labori, nec periculo parceret.* Igitur raptim agmen cursus magis quam itineris modo ducit, ne nocturna quidem quiete diurnum laborem relaxante. Itaque quingenta stadia processit: perventumque erat in vicum, in quo Darium Bessus comprehenderat. Ibi Melon Darii interpres excipitur. Corpore aeger non potuerat agmen sequi, et deprehensus celeritate regis, transfugam se esse simulabat. Ex hoc acta cognoscit. Sed fatigatis necessaria quies erat. Itaque delectis equitum sex millibus, trecentos, quos *Dimachas* appellant, adiungit: dorso hi graviora arina portabant, ceterum equis vehebantur; cum res locusque posceret, pedestris acies erat. Haec agentem Alexandrum adeunt Orsillos et Mythracenes, qui Bessi parricidium exosi transfigerant; nuntiabantque, *stadia abesse Persas; ipsos brevius iter monstraturos.* Gratus regi adventus transfigarum fuit. Itaque prima vespera ducibus iisdem cum expedita equitum manu monstratam viam ingreditur, phalange, *quantum festinare posset, sequi iussa.* Ipse quadrato agmine incedens, ita cursum regebat, ut primi coniungi ultimis possent. ccc stadia processerant, cum occurrit Brocubelus Mazaei filius, Syiae quondam praetor. Is quoque transfuga nuntiabat, *Bessum haud amplius quam cc stadia abesse. Exercitum, utpote qui nihil praecaveret, incompositum inordinatumque procedere. Hyrcaniam videri petituros. Si festinaret sequi, palantibus superventurum. Darium adhuc vivere. Strenuo alioqui cupiditatem consequendi transfuga iniecerat.* Itaque calcaribus subditis, effuso cursu eunt. Iamque fremitus hostium